
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 79/P DEL 28 NOVEMBRE 2022  

OGGETTO: Art.163 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 - Approvazione verbale di somma 

urgenza del 25/11/2022 e della perizia giustificativa dei lavori Prog.n.820 

Novembre 2022 “Ripristino capacità di trattenuta briglia e rimozione depositi in 

alveo sul Fosso delle Vaie, ripristino erosione sul Fiume Menotre, in loc. 

Serrone nel Comune di Foligno". CUP E68H22000680002. 

Assegnazione incarichi interni ai sensi degli artt.24 e 101 del D.Lgs. 

18/04/2016, n.50. 

Variazione di bilancio per l’apertura del relativo capitolo di spesa. 
 
 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 
- il giorno 25 del mese di novembre 2022 alle ore 10:00, l’Ing. Vincenzo Perrone Filardi, assistito 

dal collega d’ufficio Ing. Paolo Rosi, effettuavano un sopralluogo lungo il Fosso delle Vaie (anche 

detto Fosso Aglie) nella fraz. di Serrone nel Comune di Foligno (PG), nel tratto che lambisce la 

“Strada comunale di Ascolano” in corrispondenza delle particelle n.ri 95, 96 del foglio n.130 e 
particelle n.ri 80, 345, 347, 350, 355, del foglio n.129 del NCTU a seguito della segnalazione del 

locale Comitato Pro Serrone in data 19/11/2022 di un fenomeno erosivo lungo la sponda del F. 

Menotre, causato dalla piena con trasporto solido del Fosso delle Vaie avvenuta in data 

18/11/2022. (Allegato A) prot.n.7360 del 21/11/2022 segnalazione da parte di privati); 

- a seguito del sopralluogo è stato redatto il verbale di somma urgenza del 25/11/2002, agli atti del 

Consorzio; 

- l’ufficio tecnico del Consorzio Bonificazione Umbra, ha dato corso al suddetto verbale redigendo 

apposita perizia giustificativa dei lavori per la copertura della spesa e l’approvazione dei lavori, ai 
sensi del c.4, art.163, del D.Lgs 50/2016, denominata Progetto esecutivo n.820 Novembre 2022 

“Ripristino capacità di trattenuta briglia e rimozione depositi in alveo sul Fosso delle Vaie, 
ripristino erosione sul Fiume Menotre, in loc. Serrone nel Comune di Foligno"., importo di 

finanziamento €. 40.000,00, agli atti dell’ufficio; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
- nell’immediatezza dell’esecuzione dei lavori dettata dall’urgenza attestata per il procedimento in 

oggetto, bisogna provvedere alla copertura iniziale della spesa con finanziamento a carico del 

Consorzio della Bonificazione Umbra, demandando all’ufficio Ragioneria la variazione di bilancio 

per l’apertura del relativo capitolo di spesa; 

- l’atto di approvazione del verbale di somma urgenza e della relativa perizia giustificativa dei lavori 

verrà successivamente inviato alla Regione Umbria al fine del ristoro della spesa rendicontata dal 

Consorzio della Bonificazione Umbra; 

- con ulteriore atto si procederà all’approvazione della determina a contrarre per l’affidamento dei 

lavori, che conterrà, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti, ai sensi dell’art.32, c.2, del 

D.Lgs n.50/2016; 

- occorre procedere alla nomina degli incarichi previsti dagli artt.24 e 101 del D.Lgs. 18/04/2016, 

n.50, ratificando quelli di responsabile del procedimento e supporto, progettista, di fatto in corso 

di espletamento e quelli dell’ufficio direzione lavori da espletarsi; 

- con il presente atto si propone di nominare le seguenti figure: 

 responsabile del procedimento e supporto: Ing. Vincenzo Perrone Filardi; 

 progettista: Ing. Vincenzo Perrone Filardi; 

 direttore Lavori e preposti: Ing. Claudia Succhielli; 

 coordinatore sicurezza esecuzione: Ing. Claudia Succhielli; 

 

RAVVISATO CHE 

 
- in considerazione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, nelle more della presa d’atto 

del verbale di somma urgenza e della perizia giustificativa dei lavori da parte della Regione 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



Umbria, risulta necessario avviare con celerità la procedura per l’affidamento e l’esecuzione dei 

lavori di rimozione dello stato di emergenza rilevato; 

- nonostante il prossimo Consiglio di Amministrazione si terrà in data 30.11.2022, non è possibile 

attendere tale data; 

- in relazione alla necessità di celerità del procedimento sopra esposta, sussistono i presupposti di 

cui all’art.26 dello Statuto del Consorzio, approvato con deliberazione n.1/P del 16/01/19 e DGR 

Umbria n.385 del 01/04/19, disciplinante i provvedimenti di urgenza da adottarsi con delibere del 
Presidente; 

 

VISTO 

 
- il parere n. 373 del 28.11.2022 redatto dall’Area Tecnica – Settore progettazioni, espropriazioni 

esecuzione lavori e gestione GIS; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 28.11.2022; 

 

IL PRESIDENTE 

 
- a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

- di approvare, ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il verbale di somma urgenza 

del 25/11/2022 e della perizia giustificativa dei lavori Prog.n.820 Novembre 2022 “Ripristino 

capacità di trattenuta briglia e rimozione depositi in alveo sul Fosso delle Vaie, ripristino erosione 
sul Fiume Menotre, in loc. Serrone nel Comune di Foligno". CUP E68H22000680002.; 

- di approvare l’assegnazione degli incarichi interni ai sensi degli artt.24 e 101 del D.Lgs. 

18/04/2016, n.50; 

• responsabile del procedimento e supporto: Ing. Vincenzo Perrone Filardi; 

• progettista: Ing. Vincenzo Perrone Filardi; 

• direttore Lavori e preposti: Ing. Claudia Succhielli; 

• coordinatore sicurezza esecuzione: Ing. Claudia Succhielli; 

- di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di redigere la variazione di bilancio per l’apertura del 
relativo capitolo di spesa. 

- di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

                       IL DIRETTORE                                                                     IL PRESIDENTE 
                     Candia Marcucci                                                                     Paolo Montioni 

                                  F.to                                                                                      F.to 
 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 29 novembre 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 29 novembre 2022 al 14 

dicembre 2022. 

Spoleto, 29 novembre 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


